Igitur Naturali quidem jure tale connubium eſſe licitum, probo primum iſthoc firmo argumento: quia ipſamet fratrum ſorumque conjugia Natura permittit, minus verò eſt illud ſanguinis vinculum quod intercedit inter patrum & ex ſore natam. Fratrum verò ſorumque connubia Naturam haud vetuiſſe, patet inde, quandoquidem ipſa quaſi voluit, ut ejuſmodi conjugiiſ prima fieret humani generis propagatio. Quod ipſa autem natura inſtituit, id utique non ἀπὸ λῶς vetuit, ſed ſaltem permittit. Sunt qui vim hujus ratiocinationis velint effugere; prætextu deficientis circa initia hominum multitudinis. Sed illi quidem nihil agunt. Illius enim defectus cauſa per ſe & proxima fuit ipſa Natura ordinatio; quod ſcilicet non niſi unus maſculus & foemella una in generis humani propagationem ab ipſo naturæ conditore fuerint conſtituti: potuiſſent autem plures creari, perinde atque eſt factum in
reli-

reliquis animalium speciebus, nisi minus id consentaneum
humani generis nature fuisset visum summo creatori. Enim
vero per incestum naturalem, h. e. contra naturalis honesti
leges, ex ipso naturæ constituto, humana esse genus pro-
pagatum.

Probo idem ex eo; quoniam illius prohibitionis natu-
ralis nulla ratio humanæ menti, quantumvis omnia di-
ligentissimè excusseris, est conspicua. Ex adverso autem
jus Naturæ naturaliter est notum. Leve sanè est quod
nonnulli adferunt: fratrum sororumque connubia natu-
ram ipsam vetare, ne domestica familiaritas stupris det oc-
casione. Vetitam scilicet hac quidem ratione etiam
fuerit, aut domi alere ancillas & servos, aut illarum etiam
omne conjugium. Majorem speciem habet quod S. Am-
brosius aliique causantur: interesse societatis humanæ
longe remotæque spargere connubia, ac proinde naturali
illi societati propinqua quævis matrimonia adversari. In-
terest sanè; non tamen ut semper & ab omnibus id fiat.
Itaque jussit quidem natura etiam cum remotis jungere
connubia; minime tamen hinc est consequens, omnes pro-
pinquiorum conjunctiones naturam vetuisse. Si nulla au-
tem apparet ratio, quæ nos doceat; Naturam fratrum sor-
orumque connubia prohibuisse, multò minus ulla reperitur,
quæ prohibuerit sorore natam ducere.

Accedit tertio, quod etiam post diluvium Patriar-
charum omnium sanctissimus Abrahamus in matrimo-
nio habuerit Saram, suam ex eodem patre sororem; quod
diserte ipsemet profiteretur *Genes. cap. XX. v. 12.* Utque sit ve-
rum, quod Rabbiorum nonnulli, ipseque Josephus ma-
vult, Saram fuisse Abrahamo ἀδελφίδα, fratre videlicet
natam; exemplo illo manifestum utique est, non adversari
naturæ, vel fratrum sororumque saltim τῶν ὁμοπατριῶν,
vel patruorum eum filiabus fratris aut sororis connubia.
Nec verò Abrahamus naturæ leges ignoravit: multo mi-
nus earum conscius in perpetuo incestu vir summæ sancti-
tatis vixit. Ad hoc verò, ipse Deus optimus maximus,

illud Abrahami Saræque matrimonium multis modis sibi acceptissimum fuisse ostendit; atque adeo ex illa posteritate ipsum Messiam nasci voluit, inque illa benedixit fecit omnibus generibus terræ.

De lege igitur Naturæ jam tum constat, illâ non prohibitum, ducere sorore genitam. Nullâ vero etiam divinâ lege id vetitum esse, haud difficile probatum est. Primò enim observandum est: divinam aliquam legem positivam de connubiis, præter eam, quæ cordi prudentiorum meliorumque quorumvis quasi naturâ est inscripta, esse humano generi datam, nullo posse certo judicio probari. Enim verò Hebræorum quidam magistri, eas connubiales leges, quæ Levitici XVIII. exprimuntur, jam tum Adamo fuisse datas, atque adeo jam tum fratrum sororumque connubia esse vetita, profitentur. Videturque isthuc ipse etiam inclinare magnus Grotius l. 2. de Jure Belli ac Pacis cap. V. n. XIII. Est autem hoc commentum merito annumerandum reliquis illorum ineptis traditionibus. Ipseque adeo Grotius in Annotatis ad Genesim cap. 22. v. 13. scribit: *Moribus Noë liberorum voluit Hebræi interdici matrimonia cum sororibus ex matre conjunctis, non cum iis quæ ex solo patre.* Id quod si est verum, non sanè ἀπλῶς omne fratrum sororumque connubium Adamo fuit interdictum; nec verum est, omnes Levitici cap. XVIII. recitatas leges jam tum fuisse latas, cum v. 9. Levitici vetitum sit, non ὁμομητρίως tantum jungi, quod post etiam Atheniensibus placuit, sed ipsos etiam ὁμοπατρίως, repetitumque severè Levit. XX. v. 17. Neque verò acris illa clausula, qua finitur caput XVIII. Levitici, vel legem aliquam positivam divinam ante hac latam, vel prohibitionem naturalem indicat: quorum illud Rabbiniis, hoc nostrum aliquibus placuit, videturque nec Grotio displicuisse. Illa enim nevisquam ad præcedentia omnia, sed quàm maximè ad ultima & præcipua illius capituli pertinet: ipso fatente Grotio l. 2. de Jure Belli ac Pacis cap. V. §. 14. Et Annotatis ad cap. XVIII. Levitici vers. 24. Similiter et si pleræque gentes moratiores fratrum sororumque

que connubia inter Inefanda numeraverint, non id est iudicio veteris fama de lege divina adversus id genus conjugia, quod etiam Grotio est visum. Quæ enim moribus receptis adversantur, illa vulgo solent cum detestatione excipi, interdum justo majore. Ut proinde talibus judiciis non liceat tuto fidere.

Quicquid verò etiam fuerit de divinis legibus connubialibus ante Moysen latis, utque fortassis earum aliqua fratrum sororumque connubia vetuerit, nemo tamen hæcenus asserere fuit ausus, talem legem prohibitoriam, de sororis filia non ducenda, à Deo fuisse constitutam. Ac proinde hæcenus utique nulla talis illi connubio repugnavit. Nulla verò Mosaica lege tale quid esse prohibitum, indicat perpetuum ea de re in lege isthac silentium. Ubi lex autem tacet, ibi permittit. Ceunotum est ex communi omnium gentium consuetudine, & primis principis obligationis, quarumvis civilium legum, cum primis omnium edictorum prohibitoriorum. Id quod hujus loci non est prolixius ostendere. Indicat verò & usus ipse, optimus interpretationum legis cujusque civilis magister, neutiquam apud Hebræos olim connubia ejusmodi fuisse in vetitis habita. Herodes sanè fratris filiam & ipse duxit, & filiam suam Pheroræ fratri despondit, nemine quamvis Phariseorum improbante: ceu narrat Josephus *antiq. hist. lib. 12. c. 16.* Nec in universo Veteri Testamento ejus prohibitionis vel levissimum extat vestigium. Cum porro differrè vetuerit Deus legi Mosaicæ quicquam addere, non habuit ibi locum ulla ampliativa, quam vocant interpretatio: sed strictim literæ fuit inharendum, nisi consultò Urin & Thumim oraculum divinum plus aliquid pronunciasset. Tale autem quid hæc in re contigisse, nullo liquet iudicio.

Jam verò præter Mosaicam de maritalis conjunctionis gradibus, nulla omnino reperitur divina lex. Patet igitur, matrimonium illud nulla divina lege prohibitum esse. Non aliò autem ivisse ipsam summam primæ Eccle-

fig

ſæ per tria amplius ſecula ſanctitatem, itidem indicat ipſorum Canonum Eccleſiaſticorum illius ævi ſilentium. Et vero Canonibus, qui Apoſtolorum vocantur, is qui fratris aut ſororis filiam duxerit, tantum ex clerico ordine removetur: ulterius decernitur nihil. Quod ipſum certiffimo eſt argumento, etiam moribus Evangelicis quamvis rigidiffimis nihil hic promiſcue omnibus eſſe vetitum. Quo facit, quod etſi fratris filiam ducere, prohibuerit vulgò Lex Romana, permiferit tamen id Heraclius Imperator, & Chriſtianis pariter & Catholicis, nemine Episcoporum illius ævi reclamante.

Quandoquidem verò nec naturali nec divina lege prohibitum eſt, filiam fratris connubio ſibi ſociare, ſed omnis illa prohibitio provenit ex poſitiva civili lege, manifeſtum eſt ſummæ poteſtatis civilis facultati eſſe relicta, ſi res exigat, mollire ſeveritatem illam legis civilis, & ex uſu rei publicæ temperare. Nec enim etiam nos dixerimus, licere pro arbitrio quovis vim legum tollere; licere id tamen, ſi poſtulet neceſſitas aut quæ major utilitas, non equidem dubitamus, cum optimis legum cenſoribus proſiteri. Ubi meretur notari, leges nonnullas prohibere quidem factum, non tamen irritum reddere quod factum eſt, ſed duntaxat poenâ aliquâ hoc proſequi; idque quando fit, nihil re ipſe contra legem deſignari, ut quæ ultra poenam non obligaverit. At verò ne civilis quidem aliqua lex matrimonium cum ſororis aut fratris filia jam initium reſcindere jubet. Ac proinde ne quidem illius vis tollitur per intermiſſam reſciſſionem; ſed demum quum omnimoda impunitas conceditur. Et ſanè quamvis ritibus receptis nondum adimpletum fuerit connubium hoc, de quo jam quaeritur; re ipſe tamen, & per acceſſionem carnalis copulæ, utriusque ſpartis conſenſu, jam eſſe conſummatum, merito præſumendum eſt. Non igitur & reſcindere illud æquum fuerit, ut poenam aliquam licere transgreſſio legis civilis jubeat. Taceo, quod in univverſum, ex duobus, malis, minimum admitti in humanis

negotii oporteat: indubiè verò minus sit, famæ & honestati generosæ familiæ etiam cum levi aliquo legis incommodo consulere, quàm illustres personas æterno dedecori exponere.

Nec verò est, quod sinistras oculos metuat isthac in re clementia summi magistratus: quandoquidem maximorum Regum Principumque nonnullorum exempla dudum hic viam munierunt. Et vero in ipsa hac nostra Germania Carolus Archidux Mariam sororis suæ Annæ Alberto Bavaro nuptæ filiam duxit, deditque orbi ipsum Ferdinandum II. Imperatorem. Hujus filiam Mariam Annam sorore Mariæ Annæ genitam duxit Maximilianus Elector Bavarus; unde natus is, qui hodie Electorem agit in Bavaria ejusque Frater. Philippus IV. Hispaniæ Rex ductâ Maria Anna sororis ex Ferdinando III. Imperatore filia, progenit Carolum Hispaniæ nunc Regem, uxoremque Leopoldi Cæsaris. Ipsemet ille noster Augustissimus Imperator Leopoldus habet in matrimonio Margaretam sorore Anna Maria natam. Tantos certe Reges & Principes necessum est incestus, vel matrimonio vel natalibus contracti, damnet is, qui fratris & filiæ sororis connubium omni jure sive naturæ sive divini nefas esse arbitratur. Tale vero quid vel cogitare crimen fuerit Majestatis læsæ, Ita censeo.

Helmstadii 1668. d.
5. Augusti.

HERM. CONRINGIUS
Mppr.

(L.S.)

Et ita etiam à Facultate Theologica & Juridica in hac Academia responsum à Spectabili Domino Decano percepi, qui etiam mihi retulit, à Potentissimo Electore Brandenburgico Consulentem, indicta tamen certâ pecuniæ summa, impetrasset dispensationem.

IX. Memorabile est in Vet. Ecclesia, quamvis rigida disciplina esset, concubinatum tamen fuisse toleratum,

G

nec

nec censuris canonicis subiectum. Concubina autem à concubitu, dicente S. Ambrosio *lib. 3. offic. c. 14.* (unde Tertulliano *gladius concubinus*, qui ad caput dormientis pende-
bat, *lib. de resurrect. carnis*) media erat inter uxorem legiti-
mam & meretricem. Uxor legitima erat, quam maritus
iuxta sacros canones lege publica sibi copulari fecerat. Me-
retrix, quæ viris promiscuè, accepta mercede, commisce-
batur, eadem fornicaria, quod sub fornicibus habitare, sui-
que corporis usuram in cellis meretriciis facere, cui libet
consuevissent, & prostibulum, quod pudore omniposito
pro stabulis, hoc est, ante diversoria federet, & ex advenis
caperet quæstum. Concubina verò erat, quæ undanta-
xat viro sui copiam faciebat, ideoque concubinatus erat
unius viri cum una foemina cohabitatio, vel status inter
legitimam uxorem, quam sacerdos copulaverat, & mere-
triciam foeminam (cujus concubitus publicà poenitentia
semper fuit expiandus) intermedius; vulgo matrimonia
conscientiæ vocant, de quibus accipit Dn. D. Hildebrand
in lib. de nupt. veter. Christian. illud Concilii Toletani *i. can. 7.*
qui uxorem non habet, sed pro uxore concubinam, à communione
non repellatur, quo ipso declarat Synodus sub Theodos. II.
circa A. C. 400. habita, conscientiam hujusmodi hominis
non lædi, cum admittat concubinarium cum sua concubi-
na ad sacram communionem, Grot. *d. I. B. & P. lib. 2. c. 5.*
num. 15. existimat verba Concilii Toletani *i.* in illum sen-
sum esse capienda, ut concubinæ nomine vera uxor intel-
ligatur, adde locum in Clementis constitutionibus *lib. 8. c.*
32. Pertinet huc, quod Theodosius & Valentinianus con-
cubinatum quendam inæquale conjugium nominet, *l. si quis*
naturalem C. d. natural. lib. & notat Grot. in comment. ad
lib. V. Genes. 25. p. 34. quod concubina apud Ebræos fuerit
ancilla, aut alia vilis ad concubitum data, sine scriptura
arrhis, sine ritibus, Tertullianus *l. de viria nuptis ad uxorem c.*
2. Sanè apud veteres nostros, ipsosque Patriarchas, non modo nubere,
*sed etiam pluribus uno uti matrimoniis fas fuit, sicut & concubi-
nis.* Ambros. *de offic. l. 3. c. 14.* & Augustin. *d. civit. Dei lib. 16. c. 34.*
& in

& in *Genesim. ad literam quest. 90.* Selden. *d. l. N. G. jux. disciplin. Ebrae. lib. 5. c. 7.* Marc. Antonius de Dominis *de Repub. Ecclesiast. lib. 5. c. 11. n. 58. 59. 60. 61. 66.* Basilius Pontz. *de maritim. l. 7. c. 54.* Est ergo concubina mediæ ordinis inter uxorem principalem & ancillam, & modò uxor, modo ancilla appellatur. Ipse S. Augustinus, dum in via erat ab hæresi ad Ecclesiam redeundi, concubinam alteram, (priorè dimissâ) se duxisse fatetur, *lib. 6. confess. c. 19.* quod tamen acerbè deflet. Verùm ut rectè tradit Dn. D. Hildebrand in *libell. de nupt. veter. Christian.* in his conscientia matrimonii, sæpè parum conscientia & plurimum libidinis erat, adeo, ut Tertulliani ævo occultæ conjunctiones juxta mæchiam judicari periclitarentur, h. e. parum à fornicatione abesse crederentur. Hinc concubinarij licet ab Ecclesia non sint proscripti, sacristamen ordinibus indigni habebantur. *c. 7. Apost.* Jure Canonico deest rectè prohibitus, *caus. 32. q. 4. e. Dicat aliquis*, quæ est S. Ambrosij sententia de S. Johanne, cui consentit S. Augustinus *Homil. 49.* Unde apud Gratianum *dist. 34. c. Audite Charissimi, &c.* qui etiam jure divino est prohibitus, ut testatur Paulus *ad Corinth. 7. & ad Hebr. 13. v. 4.* qui fornicationi solum opponit conjugium, nullam concubinitus faciens mentionem, quam absque dubio fecisset, si concubinatum legitimæ conjunctioni annumerasset. Petr. Martyr. *Loc. commun. class. 2. cap. 15.* An verò jure naturali sit prohibitus? negat Cardinalis Gabriel Palæotus *tract. de notis & spuris, cap. 11. n. 36.* qui ita pro spuris disputat, ut propriam causam agere facile videatur, uti notat Sutholt. *dissert. 9. §. 82.* Nos verò affirmantem sententiam sequimur. Quo magis enim concubinitus defleat à statu conjugali, eo magis repugnat honestati, finis conjugii est procreatio sobolis, in concubinitu est ipsa fornicatio & concumbendi libido, in matrimonio est consensus & affectio maritalis, in concubinitu consensus diuturnæ carnalis cohabitationis citra animum conjugalem. In illo est perpetua vitæ consuetudo, in hoc usus cohabitati-

onis libidinosa per temporis aliquod intervallum, & quia deest illa honestissima intentio perpetuae vitae, merito concubinatus jure naturali pro illicita habetur conjunctione. Ex quibus patet, quam praeclare honestatem concubinatus de jure naturae defendat Palaeott. Haec turpitudine moralis magis elucet in fornicatione, quae virtualiter & ex mente legis hoc praecepto. *Non machaberis*, continetur, & lege divina est prohibita 1. ad Corinth. 6. *An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, &c. regnum Dei possidebunt.* Ad Galath. 5. *Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuriatio.* ad Eph. 5. *Hoc autem scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, qui est idolorum servus, non habet hereditatem in regno Christi.* Sed objiciat quis, Dominus Osae Prophetae praecepit his verbis: *Sume tibi uxorem fornicationum, & fac filios fornicationum,* respondet D. Thomas q. 114. art. 1. ad 2. Divina dispensatione posse fieri licitum; melius respondet Lessius de just. & jure lib. 4. cap. 3. dub. 7. n. 52. ibi solum praecipit, ut sumat meretricem, seu mulierem, quae valde dedita fuerat fornicationi, in uxorem (id enim Hebraeis mo isto significatur) & ex ea procreet filios, qui suis nominibus, & ordine nascendi representaturi sint filios Israel (qui erant ferè filii fornicationum per assiduam & multiplicem idololatriam fornicantes à Deo) & ultionem divinam illis impendentem avertat. Unde hic non agitur de actu carnali fornicationis permittendo. Ut summatim dicamus, omnia delicta carnis, qualia illa sint, hoc praecepto *Non machaberis*, prohibentur.

X. In hac prohibitione, *Non machaberis*, nulla est exceptio sive personarum, sive aliquarum circumstantiarum; Non enim sicut in quibusdam casibus licet occidere Grot. de l. B. & P. l. 1. c. 2. n. 5. lib. 2. c. 1. n. 3. & lib. 3. c. 1. n. 1. & lib. 3. c. 4. n. 3. Ita in quibusdam seortari aut adulterium committere licet, nec id unquam extra ordinem justitiae. Seneca de benef. lib. 7. *Quidquid erit quo mihi cobaret,*
inter-

intercisa juris humani societas abscondit: Ex quo fonte, ut recte notat Grotius *d. I. B. & P. lib. 3. c. 19. n. 2.* error Michaelis Ephesii profuxit, qui ad quintum Nicomachiciorum, in tyranni uxorem adulterium non committi, autumat: Seneca in *excerptis* 4. 7. *Non putans adulterium, uxorem tyranni polluere, sicut nec homicidium tyrannum occidere*, Julius Clarus in *S. Homicidium* n. 56. foemina bannita impunè adulterio corrumpi censuit, quod ipsum pari errore Judæorum magistri de alienigenis dixerunt, quorum conjugia pronullis habent. Rabbi Levi Ben-Gerson & Rabbi Salamo *ad Lev. 20. 10.* Stupra in foeminas passim legas permissa & impermissa. Qui permiserunt, spectarunt injuriam solam in alienum corpus, cui subicere quidquid hostile est, juri armorum non incongruens judicabant: Alii melius, qui non solum injuriam, sed ipsum efferatæ libidinis ictum considerarunt, & quodis neque ad securitatem pertineat, neque ad poenam, ac proinde nec bello magis quàm pace impunitus esse debeat; atque hoc posterius jus est gentium, non omnium, sed meliorum. Sic Marcellus antequam Syracusas caperet legitur gessisse curam pudicitiaë etiam in hoste servandaë. Atque id inter Christianos observari par est, non tantum ut militaris disciplinaë partem, sed ut partem juris gentium, id est, ut qui pudicitiam vi læsit, quamvis in bello, ubique poenæ sit ohnoxius. Nam nec Hebræalege impune quisquam id tulisset, ut intelligi potest ex ea parte, quæ de captiva ducenda neque vendenda postea constituit. Ad quem locum Bachoi, magister Hebræus: *Voluit Deus ut castra Israelitarum sint sancta, neque projecta in scortationes, & abominaciones ceteras, ut castra gentium*, Grotius *d. I. B. & P. lib. 3. c. 4. n. 19.* Sed si quis hac fortè intentione ac sine peccatum aliquod committat minus, ut devitet majus, quid tunc statuendum? Eftor eruditus aliàs scriptor & commentator inter Pontificios super locum Pauli *Rom. 3. v. 8 non faciamus mala, ut evniant bona, quorum damnatio est justa*, existimat laudabilis illud esse prudentiaë. Ab aliis factum Lothi producitur filias suas prostituentis, atque

Sodomitis ad stuprum tradentis, ut Sodomiticum peccatum præveniunt. Quo exemplo probari posse putant, mala minora admittenda esse, ut vitentur majora. Chryfostomus hoc factum Lothi tanquam virtutem hospitalitate longè majorem commendat. Ambrosius *lib. 1. de A. brab. c. 6.* offerebat (inquit) S. Lothi filiarum pudorem. Nam etsi quoque flagitiosa impunitas erat, tamen minus erat secundum naturam coire, quàm adversum naturam delinquere, præferebat denique suæ verecundiæ hospitalitatem gratiam, & apud gentes barbaras inviolatam. Denique illis quoque in offensâ hospitalitas est, ubi nec germanitas esse potest. Subtilius Thomas *de vio*; Cajetanus *super b. l. de Lotho*: *Loth obtulit filias suas Sodomitis animo non redimendi flagitium flagitio, sed placandi hyperbolicâ submissione suarentem populum, putabat enim & ratiocinabatur, quod populus non acceptaret talem oblationem*: Nos arbitramur humanum aliquid passum esse consternatum Lothum; quia, cum Deus sit super omnia diligendus, qui gravissimè peccatum quodvis averfatur, multum satius est mortem sustinere acerbissimam, quàm levissimum admittere peccatum. Ebræi quoque fatentur peccasse Lothum, & propter hoc peccatum postea fuisse punitum, & incestu pollutum, ut in eare, quàm peccaverit, filias prostituendo suas, pœnas daret. Sed an maritus, cui pro aliena, cum qua rem habere decreverat, propria uxor se subjecit, adulterium committat, quæri potest? respondemus ex intentione agentis adulterium committi, intentio enim mala agentis facit actionem, quæ materialiter velut non est contra leges malum videri Puffendorff, *Element. jur. prud. univers. lib. 2. observat. 1. §. 7.*

XI. Nunc porro expandamus vela, & agamus de probatione adulterii, constat crimen & causam adulterii admodum gravem esse, *c. quid in omnibus 32. q. 7. Boer. decis. 23. n. 76. Menoch. conf. 31. n. 2.* & in causis gravioribus efficaciores probationes requiri, Decian. *conf. 429. licet autem. n. 8. & conf. 458. n. 3. & conf. 614. n. 8. Matthesilan. singul. 119.* Verum

rum quia adulterium est de criminibus, quæ clam, & occulte fiunt, *l. consensu 8. §. sin autem. C. d. repud.* ita ut raro, vel ferè nunquam illud directò probari possit, cum oculis ita non sit objectum, *gloss. in c. literis vers. credebant X. de presumt. Mascard. d. probat. vol. 1. conclus. 57. n. 3.* Rol. à Valle, *vol. 1. conf. 50. n. 3.* recta ratio suadet, ut pro ratione materiæ probatio admittatur. Eleganter Grotius *de V. R. C. l. 2. n. 22. p. 299.* scire debet pro rerum diversitate, diversa quoque esse probandi genera, alia in mathematicis, alia de affectionibus corporum, alia circa deliberationes, alia ubi facti est questio: in quo genere sane standum est, nulla suspitione laborantibus testimonis: quod nisi admittitur, non minus omnia historia usui perit, medicina quoque pars magna, sed & omnia qua inter parentes liberosque est pietas, ut quos haud aliter noscamus, summus Aristoteles *Metaphysicorum 1. p. posterior. cap. ult. certitudo mathematica non in omnibus rebus querenda est, & lib. Eth. in Nicomachum.* Satis de re dictum erit, ubi ea explicabitur, quantum fuit materia. Exacta enim tractatio non pari modo in omni genere querenda est. Quando itaque questio est mota de probatione hujus delicti, distinguitur: An de illo crimine agatur ad faciendum divortium. An verò de infligenda pœna capitali; illo casu ad faciendum divortium præsumtiones loco probationum habentur, *c. Præterea X. d. testibus, c. in literis & cap. sequ. X. de presumt. c. si quiaquam sacerdotum X. de cohabit. cleric. & mulier. Farinac. in prax. crim. lib. 1. tit. 1. q. 2. n. 12.* Burlat. *conf. 69. 10. & seq.* quales præsumtiones sunt, adium crebra præsentium nocturna frequentatio, alique clandestini conventus, Parisus *vol. 4. conf. 54. n. 61.* Cravet. *conf. 201.* pernoctatio *n. 24.* Burlat. *d. conf. 69. n. 1.* Vagationes uxoris variæ & illicitæ, *cap. 13. ibi per plana, & nemora, vias, in via, pluries convagantes X. de presumt.* Oscula, bafia, tactus, appositio manuum ad mammillas, discurlationes, vel pernoctationes extra domum mariti, præsertim tempore nocturno ac in latebris, Didac. Covarruv. *d. Matrim. part. 2. cap. 7. §. 6. n. 3.* Felin. *in e. præterea X. à testibus.* Rol. à Valle, *conf. 31. n. 20. & seq.* ibique Martin. Uranius *in lectione 42.* Si in eodem lecto solus cum sola,